107 Cfr. PONTIFICIUM CONSILIUM DE TEXTIBUS INTERPRETANDIS, *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium auctoritate Ioannis Pauli PP. II promulgatus Fontium annotatione auctus*, Città del Vaticano, 1995, 253; 584 – d’ora innanzi abbreviato in: “*CCEO-Fontes*”.

108 Cfr. J. LECUYER, *L’Eucaristia nella scuola di Antiochia*, in A. PIOLANTI (cur.), *Eucaristia. Il mistero dell’altare nel pensiero e nella vita della Chiesa*, Roma - Parigi - Tournai - New York, 1957, 147.

Nella prima omelia “*In proditionem Judæ*” Giovanni Crisostomo, parlando del mistero eucaristico, descrive la figura del sacerdote che ripete le parole pronunciate da Gesù stesso<sup>109</sup>:

«*Non enim homo est, qui facit ut proposita efficiantur corpus et sanguinis Christi, sed ipse Christus qui pro nobis crucifixus est. Figuram implens stat sacerdos verba illa proferens: virtus autem et Gratia Dei est. “Hoc est corpus meum”, inquit. Hoc verbum transformat ea, quæ proposita sunt. Ac quemadmodum vox illa: “Crescite, et multiplicamini, et replete terram” (Gen 1,28), semel quidem prolata est, omni vero tempore naturæ nostræ vim præbet ad filiorum procreationem; ita et vox hæc semel prolata in Ecclesiis ad unamquamque mensam, ab illo ad hodiernum usque tempus et usque ad adventum ejus, sacrificium perfectum efficit*»<sup>110</sup>.

Viene qui sottolineato il ruolo del Ministro ordinato che è segno e strumento di Cristo<sup>111</sup>. Tuttavia il Crisostomo dà valore consacratorio non alle ripetizione liturgica delle parole pronunciate da parte del Ministro sacro ma all’istituzione storica dell’Eucaristia ossia all’espressione originaria del Cristo, la cui forza si estende a tutte le celebrazioni eucaristiche successive<sup>112</sup>.

Il santo di Antiochia ribadisce tale insegnamento anche nella seconda omelia “*In proditionem Judæ*” usando quasi le stesse parole:

«*Adest et nunc Christus mensam exornans: neque enim homo est is, qui facit ut proposita corpus et sanguinis Christi efficiantur. Figuram tantum implens stat sacerdos, et supplicationem offert: Gratia autem et virtus Dei est, quæ omnia efficit. “Hoc est corpus meum” (Matth 26,26), inquit. Hoc verbum proposita transformat. Et quemadmodum vox illa: “Crescite, et multiplicamini, et replete terram” (Gen 1,28), verbum erat, et factum est opus, quod humanæ naturæ ad liberorum procreationem vim inderet: sic et hæc vox prolata semper gratia auget eos, qui digne participant*»<sup>113</sup>.

Fonte del Can. 689 è considerata un’altra Opera di Giovanni Crisostomo, il “*De sacerdotio*”<sup>114</sup>, un trattato dottrinale in forma di dialogo sul sacerdozio